
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 3

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 22 de Junho de 2023 • ANO II | N° 291

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 22 de Junho de 2023 • ANO II | N° 291

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

RESOLUÇÃO CMS Nº 011/2023

RESOLUÇÃO CMS Nº 011/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE/
MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANTÃ
DO NORTE/MT

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANTÃ DO
NORTE/MT

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Guarantã
do Norte-MT, em Reunião Extraordinária, realizada no dia
20 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere a Lei Municipal nº 829 de 11 de maio de 2010,
e ainda considerando a Lei Orgânica de Saúde 8.080/90, a
Lei 8.142/92, a Resolução 453/12 do C.N.S.

RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar o Plano de Eliminação de Malária.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação;

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Guarantã do Norte/MT, 20 de junho de 2023.

______________________

Angela Maria de Macedo

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Guarantã
do Norte/MT

Homologo a Resolução nº 011/2023 – CMS – nos ter-
mos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal 8.142, de 28 de de-
zembro de 1990.

_______________________ _______________________
____

Érico Stevan Gonçalves Letícia Camargo de Souza Pre-
feito de Guarantã do Norte/MT Secretária Municipal de
Saúde de Guarantã do Norte/MT

LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
039/2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
039/2023

Ratificada a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos ter-
mos do caput do artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 e alte-
rações, conforme parecer favorável da Assessoria Jurídi-
ca e controle interno.OBJETO: Estimativo para pagamen-
to de despesas de serviços de fornecimento de água trata-
da para secretarias do Município de Guarantã do Norte re-
presentado pela Prefeitura Municipal de Guarantã do Nor-
te/MT, para o exercício de 2023.FAVORECIDO: ÁGUAS
DE GUARANTÃ LTDA. VALOR: R$ 77.000,00 (setenta
e sete mil reais).PERÍODO/PRAZO: janeiro a dezembro
de 2023.FUNDAMENTO LEGAL: “caput” do artigo 25 da
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.Ratifico a presente
inexigibilidade de licitação nos termos do Art. 26 da Lei nº
8.666/93, e alterações posteriores, e de conformidade com
o parecer jurídico, parecer da controladoria interna e justifi-
cativa anexos ao processo compra nº 1427/2023.Guaran-
tã do Norte/MT, 21 de junho de 2023.Érico Stevan Gon-
çalves/Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/
2023

Pregão Presencial nº 014/2023 e Processo de compra
nº 1169/2023. Espécie: Ata de Registro de Preços nº
164/2023. Contratada: CARPAU PRODUTOS AGROPE-
CUARIOS LTDA, CNPJ N° 08.887.033/0001-07. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contrata-
ção de empresa especializada no fornecimento de MÁQUI-
NAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS AGRÍCOLAS, pa-
ra atender as necessidades da Administração Municipal,
conforme especificações detalhadas e constantes no Ter-
mo de Referência (Anexo I). Valor registrado: R$ 6.700,00
(seis mil e setecentos reais). Fundamento Legal: Lei N°
8.666/1993 e alterações posteriores, Lei n° 10.520/2002,
Decreto n.º 3.555/2000, Decreto 3.784/2001, Decreto Mu-
nicipal n° 068/2007, Lei complementar 123/2006 e altera-
ções posteriores, Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 22 de Junho de 2023 • ANO II | N° 291

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



nº 017/2013 e Lei complementar 147/2014, bem como as
demais normas legais aplicáveis. Vigência: 21/06/2023 a
20/06/2024. Data de assinatura: 21/06/2023. Guarantã do
Norte/MT, 21 de junho de 2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/
2023

Pregão Presencial nº 014/2023 e Processo de compra
nº 1169/2023. Espécie: Ata de Registro de Preços nº
165/2023. Contratada: APROCAMPO COMERCIO E MA-
QUINAS E MOTORES LTDA, CNPJ N° 36.626.077/
0001-19. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e
eventual contratação de empresa especializada no forne-
cimento de MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS
AGRÍCOLAS, para atender as necessidades da Adminis-
tração Municipal, conforme especificações detalhadas e
constantes no Termo de Referência (Anexo I). Valor re-
gistrado: R$ 60.914,07 (sessenta mil, novecentos e qua-
torze reais e sete centavos). Fundamento Legal: Lei N°
8.666/1993 e alterações posteriores, Lei n° 10.520/2002,
Decreto n.º 3.555/2000, Decreto 3.784/2001, Decreto Mu-
nicipal n° 068/2007, Lei complementar 123/2006 e altera-
ções posteriores, Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal
nº 017/2013 e Lei complementar 147/2014, bem como as
demais normas legais aplicáveis. Vigência: 21/06/2023 a
20/06/2024. Data de assinatura: 21/06/2023. Guarantã do
Norte/MT, 21 de junho de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/
2023

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 037/2023, cujo objeto é REGISTRO DE
PREÇOS para futura e eventual contratação de empre-
sa para prestação de SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM LO-
CAL, visando atender as necessidades da Administração
Municipal, conforme especificações detalhadas e constan-
tes no Termo de Referência (Anexo I). Onde ocorrerá para
todos os efeitos jurídicos legais, na página da Bolsa de Lici-
tações e Leilões (www.bll.org.br), com abertura de disputa

prevista para o dia 07/07/2023 às 09h00min (horário de
Brasília). O edital encontra-se disponível no endereço ele-
trônico www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser reti-
rado também na página eletrônica da Bolsa de Licitações e
Leilões (www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Gua-
rantã do Norte/MT, 21 de junho de 2023. Ana Raquel Cas-
sol/Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/
2023

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 038/2023, cujo objeto é Contratação
de empresa especializada no fornecimento de IMPLEMEN-
TOS AGRÍCOLAS, visando atender as necessidades da
Administração Municipal, conforme especificações detalha-
das e constantes no Termo de Referência (Anexo I). Onde
ocorrerá para todos os efeitos jurídicos legais, na página da
Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br), com abertu-
ra de disputa prevista para o dia 10/07/2023 às 09h00min
(horário de Brasília). O edital encontra-se disponível no
endereço eletrônico www.guarantadonorte.mt.gov.br, po-
dendo ser retirado também na página eletrônica da Bolsa
de Licitações e Leilões (www.bll.org.br) onde se realizará a
licitação. Guarantã do Norte/MT, 21 de junho de 2023. Ana
Raquel Cassol/Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/
2023

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 039/2023, cujo objeto é REGISTRO DE
PREÇOS para futura e eventual contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de TINTAS PARA DE-
MARCAÇÃO ASFALTICA, visando atender as necessida-
des das Administração Municipal, conforme especificações
detalhadas e constantes no Termo de Referência (Anexo
I). Onde ocorrerá para todos os efeitos jurídicos legais, na
página da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br),

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 22 de Junho de 2023 • ANO II | N° 291

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



com abertura de disputa prevista para o dia 11/07/2023
às 09h00min (horário de Brasília). O edital encontra-se
disponível no endereço eletrônico
www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser retirado tam-
bém na página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Guarantã do
Norte/MT, 21 de junho de 2023. Ana Raquel Cassol/Pre-
goeira.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/
2023

Ratificada a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do ar-
tigo 24, inciso XVII, da Lei Federal 8.666/93, com redação
dada pela Lei Federal 8.883/94, conforme parecer favorá-
vel da Assessoria Jurídica e parecer da Controladoria Inter-
na.

OBJETO:REVISÃO DE GARANTIA DE 60.000 KM DO
VEÍCULO AMBULÂNCIA PLACA RPH9D25, propriedade
do Município de Guarantã do Norte representado pela Pre-
feitura Municipal.

CONTRATADA: MOREL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS
LTDA.

VALOR: R$ 1.603,71(um mil seiscentos e três reais e se-
tenta e um centavos).

ENTREGA: Imediata.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XVII, da Lei Fe-
deral 8.666/93. Ratifico a presente dispensa de licitação
nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e alterações pos-
teriores, e de conformidade com o parecer jurídico e pare-
cer da Controladoria Interna e justificativa anexo ao Pro-
cesso de Compra Nº 1446/2023.

Érico Stevan Gonçalves / Prefeito Municipal.

Guarantã do Norte/MT, 21 de Junho de 2023.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/
2023

Ratificada a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do ar-
tigo 24, inciso XVII, da Lei Federal 8.666/93, com redação
dada pela Lei Federal 8.883/94, conforme parecer favorá-

vel da Assessoria Jurídica e parecer da Controladoria Inter-
na.

OBJETO: Revisão de garantia de 30.000 km do veículo
Renault Duster Zen 1.6 Placa SBX4D68, propriedade do
Município de Guarantã do Norte representado pela Prefei-
tura Municipal.

CONTRATADA: MOREL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS
LTDA.

VALOR: R$ 607,45 (seiscentos e sete reais e quarenta e
cinco centavos).

ENTREGA: Imediata.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XVII, da Lei Fe-
deral 8.666/93. Ratifico a presente dispensa de licitação
nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e alterações pos-
teriores, e de conformidade com o parecer jurídico e pa-
recer da Controladoria Interna e justificativa anexo ao Pro-
cesso de Compra Nº 1443/2023.

Érico Stevan Gonçalves / Prefeito Municipal.

Guarantã do Norte/MT, 21 de Junho de 2023.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 22 de Junho de 2023 • ANO II | N° 291

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Jun 21 22:30:47 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	RESOLUÇÃO CMS Nº 011/2023

	Licitação
	RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2023
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2023
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2023
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2023


		2023-06-21T22:30:47+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




